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jejich strategii lovu a vytvořeným adaptacím na tento způsob výživy. Dále jsem
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exotických druhů masožravých rostl in a stručně charakterizovala jejich odlišnosti.
V druhé části bakalářské práce jsem se věnovala tomuto tématu z pedagogického
pohledu s cílem přiblížit téma zábavnou formou žákům. Vytvořila jsem několik
aktivit , které by se daly využít b ě h e m hodin biologie při výuce masožravých rostl in .
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Králové. Thesis Supervisor RNDr. Josef Halda Ph.D. p.

In this Bachelor thesis I focus on the carnivorous plants, that are remarkable group
of plants. I write there especially about their strategy of hunting and the adaptions,
w h i c h developed to this type of nutrit ion. I highlight species of the carnivorous plants
growing in Czech Republic. I mention species of the foreign carnivorous plants. In the
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Keywords: carnivorous plants, insectivorous plants, traps of carnivorous plants,
carnivorous plants in Czech Republic

Obsah
1. Úvod 8
2. Metodika 9
3. Masožravé rostliny 9

3.1. Základní údaj e 9
3.1.1. Masožravé rostliny v systému rostlin 9
3.1.2. Masožravost a hmyzožravost rostlin 10
3.1.3. Strategie lovu 11

3.1.3.1. Lepícípasti 11
3.1.3.2. Gravitační pasti 12
3.1.3.3. Pasti typu vrš 12
3.1.3.4. Aktivní pohyb pastí 13

3.2. Rody a druhy masožravých rostlin žijících v České republice 13
3.2.1. Drosera -rosnatka 13

3.2.1.1. Drosera anglica - rosnatka anglická 14
3.2.1.2. Drosera intermedia - rosnatka prostřední 15
3.2.1.3. Drosera rotundifolia - rosnatka okrouhlolistá 15
3.2.1.4. Drosera x oblongata - rosnatka obvejčitá 16

3.2.2. Pinguicula - tučnice 16
3.2.2.1. Pinguicula vulgaris - tučnice obecná 17
3.2.2.2. Pinguicula vulgaris subsp. bohemica - tučnice obecná česká 18
3.2.2.3. Pinguicula x dostalii - tučnice Dostálova 18

3.2.3. Utricularia - bublinatky 19
3.2.3.1. Utricularia australis - bublinatka jižní 20

3.2.4. Aldrovanda vesiculosa - aldrovandka měchýřkatá 20
3.3. Významné rody exotických masožravých rostlin 21

3.3.1. Dionaea muscipula - mucholapka podivná 21
3.3.2. Nepenthes - láčkovky 22
3.3.3. Heliamphora - heliamfora 23
3.3.4. Darlingtonia californica - darlingtonie kalifornská 24
3.3.6. flyWw - byblis 25
3.3.7. Sarracenia - špirlice 25
3.3.8. Brocchinia reducta - brokchínie úzká 26
3.3.9. Catopsis berteroniana 27
3.3.10. Genlisea - genliseje 27
3.3.11. Cephalotus - láčkovice 28
3.3.12. Roridula - chejlavy 28

6

3.3.13. Triphyophyllum 29
3.3.14. Paepalanthus 29
3.3.15. Ibicella a Proboscidea 30

4. Praktická část 31
4.1. Současná výuka tématu masožravých rostlin na škole základní i střední 31
4.2. Vytvořené aktivity pro výuku 31

4.2.1. Osmisměrka 31
4.2.2. Křížovka 33
4.2.3. Pexeso 36
4.2.4. Pěstitelský kroužek 39

5. Diskuse 39
6. Závěr 40
7. Literatura 41

7

1. Úvod

Rostliny jsou neodmyslitelnou součástí našeho světa, tvoří většinu našeho okolí,
proto bychom je měli brát na vědomí , uvědomovat si jejich důležitost a snažit se j i m
alespoň trochu porozumět. Dosahují nepřeberného množství barev, tvarů, či velikostí,
kdy je vše výrazně ovlivněno prostředím, ve kterém žijí. U žáků a studentů není
botanika úplně oblíbeným tématem, protože botanika je ve lmi široký pojem, obsahuje
mnoho složitých systémů, do kterých nelze danou rostl inu vždy přesně a jednoduše
zařadit, systém rostl in se neustále vyvíjí, upravuje a upřesňuje. Obzvláště je pro žáky
obtížné učit se o rostlinách, které v životě neviděli a závisí jen na slovech učitele, zdaje
téma zaujme nebo nikol iv . Je obrovská škoda, že je ve škole botanika tak málo oblíbená,
protože se zde vyskytuje tol ik málo prozkoumaných a překvapujících zajímavostí a
abnormalit . Jednou z nich může být například skupina mixotrofních (masožravých)
rostl in .

Vyrůstala jsem a stále žiji na vesnici , takže celý svůj život trávím v přírodě,
obklopená rost l inami a zvířaty. Proto m á m přírodu a biologii obecně ráda již od dětství.
Rostliny studuji už dlouho, vždy mě udivují jejich
rozličné barvy, vel ikosti , tvary, ale i místa, kde jsou
všude schopné růst. V e l m i ráda je pěstuji a studuji,
jaké mají nároky, abych pro ně vytvořila optimální
podmínky. Vždy mě to ovšem více táhlo k rostlinám,
které nejsou běžné, ať už svými nároky na pěstování,
či celkovým vzhledem. A s i v šesti letech jsem si

Obrázek 1: Bromélie, orchidej. Zdroj: autor

začala vytvářet vlastní květinovou sbírku, o kterou jsem se starala pouze já sama.
Většina rostl in mé prvotní snahy o ně pečovat nepřežila, ale učila jsem se a časem
pochopila , co přesně potřebují. O něco starší jsem se začala specializovat na exotické
rostliny. Začala jsem pěstovat kaktusy a sukulenty různých druhů, poté jsem přidala
orchideje a bromélie , a naposledy jsem se zaměřila na masožravé rostliny, které pěstuji
stále.

V této práci bych chtěla čtenáře seznámit s masožravými rost l inami , především
s jejich rozličnou adaptací na lapání hmyzu. Budu se věnovat charakteristice
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jednotlivých rodů masožravých rostl in a zaměřím se především na druhy, které rostou
u nás v České republice, protože se domnívám, že takové informace v obecném
povědomí studentů chybí.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat morfologické a fyziologické
adaptace našich a exotických masožravých rostl in a uvést příklady, jak téma
masožravých rostl in popularizovat v učivu biologie středních škol.

2. Metodika

V průběhu psaní této práce vzniklo spoustu doplňkového materiálu, který slouží
k lepší názornosti a k pří jemnému doplnění vysvětlované problematiky. Veškerý
doplňkový materiál b y l vytvořen mnou, tedy autorem této bakalářské práce. Materiál
vznikal v průběhu více let vzhledem k osobnímu zaujetí t ímto tématem. Jedná se
především o fotografie a kresby.

Fotografie byly pořízeny mobilním telefonem Xiaomi Redmi Note 7. Mobilní telefon
má duální fotoaparát s rozlišením 48 + 5 Mpx. Fotografie v z n i k l y v mých osobních
sbírkách, v botanické zahradě Liberec, Subtropické zahradnictví K r u h a Zahradní
centrum Chuchelna. Fotografie byly zaměřovány jak na detail , tak na celkový vzhled
rostl in .

Kresby byly kresleny obyčejnou tužkou na štandartní bílý papír a na následně
skenovány do digitální podoby tiskárnou Brother DPJ-105, či mobilním telefonem
Xiaomi Redmi Note 7. Většina kreseb vznikla bez konkrétní předlohy, díky pouhé
znalosti vzhledu rostliny, či jejího konkrétního detailu. Pokud byla nějaká předloha
použita, je její autor uveden v t i tulku pod obrázkem. Kresby byly stejně jako fotografie
zaměřeny b u ď na detail , či na rost l inu jako celek.

3. Masožravé rostliny

3.1. Základní údaje

3.1.1. Masožravé rostliny v systému rostlin

Veškeré masožravé (mixotrofní) rostl iny patří mezi krytosemenné rostl iny
[Magnoliophyta], kde jsou zastoupeny 748 druhy (IPNI, 2022; CPND, 2022).
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V porovnání se všemi k iytosemennými , které čítají asi 250 000 druhů, zabírají
masožravé rostl iny tedy opravdu jen velmi nepatrné množství . To j i m však vůbec
neubírá na kráse, zvláštnosti či dokonalosti , naopak to jen podtrhuje jejich jedinečnost
(Švarc, 2003).

Mezi botanicky morfologicky odlišnými a systematicky nepříbuznými druhy se
postupem času v y v i n u l podobný způsob výživy. Dnes jsou tyto rost l iny řazeny do
16 rodů: aldrovandka [Aldrovanda], Brocchinia, Byblis, Catopsis, láčkovice

[…]

názvem rostliny. A k t i v i t a slouží ke shrnutí probraného učiva.
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4.2.4.Pěstitelský kroužek

Další plánovanou aktivitou je zájmový kroužek zaměřený na pěstování
nejrůznějších druhů masožravých rost l in . Žáci dostanou možnost pěstovat
masožravou rost l inu přímo ze semínka a pozorovat při tom, jak se rostl ina vyvíjí.
Pokud žáci mají k vysévání rostl in dostatečnou sebedůvěru, začnou s péčí o dospělé
rostliny. Kroužek se bude konat jednou týdně v rámci jedné až dvou hodin, kdy se žáci
postarají o své rostl iny a zaznamenávají postup ve vývoji rostl iny od minulého
pozorování. Současně se budou vzdělávat teoreticky a získávat další zajímavé
informace k m i x o t r o f n í m rostlinám. Dále jsou pro zájemce plánovány volnočasové
víkendové exkurze po stopách masožravých rost l in . Na konci školního r o k u si žáci
porovnávají vlastní výpěstky a odnesou si je domů, kde o ně budou pečovat sami.

5. Diskuse

V průběhu získávání informací k jednotlivým druhům masožravých rostl in mě
zaujalo, kol ik vědeckých článků věnovaných této skupině stále vychází včetně popisů
nových druhů. K zjištění aktuálního počtu druhů jsem využila mezinárodní seznam
názvů rostl in (IPNI, 2021) a vytvořila graf počtu platných jmen (včetně synonym)
všech rodů zmíněných v této BP. Počty druhů uznávaných v současnosti jsou nižší
(např. u r. Drosera 184, Nepenthes 112).
Graf 1. Druhová diverzita studovaných rodů (platně publikovaná jména druhů obsažená
v databázích IPNI a CPND).
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Taxonomické zařazení a původní popisy taxonů [Aldrovanda, CephalotuSj

Darlingtonia, Dionaea, Roridula] publikované v letech 1 8 0 6 - 1 9 1 3 stále platí a dosud se
n e z m ě n i l y V l e t e c h 1 9 3 9 - 1 9 7 1 proběhly větší změny taxonů v rodech Ibicella,

Proboscidea a Tríphyophyllum a platí do současnosti . Od r o k u 2005 probíhá intenzivní
v ý z k u m rodů Brocchinia, Byblis, Catopsis, Drosera, Genlisea, Heliamphora, Nepenthes,

Paepalanťhus, Pinguicula, Sarracenia a Utrícularia (IPNI, 2021). Pozoruhodné jsou
použité metody nových popisů a revizí. Od r o k u 2005 bylo nejméně v 13 publikacích
objeveno jako nových pro vědu nebo revidováno 58 druhů rodu Drosera z Austrálie
(LOWRIE, 2002; LOWRIE, 2005, GIBSON etal . , 2010; GIBSON etal . , 2012; BALEEIRO et
al . , 2020, K R U E G E R et F L E I S C H M A N N , 2021), Filipín (FLEISCHMANN et al . 2011),
A f r i k y ( F L E I S C H M A N N , 2018), Jižní A m e r i k y ( F L E I S C H M A N N et al. , 2007, RIVADAVIA
et al . , 2009; G O N E L L A et al . , 2015, 2016), Severní A m e r i k y (RIVADAVIA, 2008).
Překvapilo mě, že zatímco u j iných skupin rostl in se pro účely popisu nového taxonu
využívají moderní metody molekulární genetiky a D N A barcoding, v případě r o d u
Drosera jsou pro rozlišení jednotlivých druhů rozhodující znaky založené na rozdílech
v morfologii a anatomii orgánů. Zajímalo mě, jaké metody pro popis nového druhu se
v současnosti používají u r o d u láčkovka [Nepenthes). Také zde proběhlo od r o k u 2005
mnoho změn (82 popisů nových druhů a kombinací stávajících jmen). V l e t e c h 2006
a 2007 byly z Malajsie popsány 3 nové druhy ( A D A M et HAFIZA, 2006, 2007). O několik
let později byly objeveny 2 druhy z Filipín (POWO, 2022) a 7 druhů z Kambodže a
Thajska (CHEEK et JEBB, 2009, C A T A L A N O , 2010). V roce 2012 vyšla publikace
s popisy dalších 7 nových druhů (McPHERSON, 2012). Popisy nových druhů se objevují
v plynulém sledu do současnosti a vycházejí jak v regionálních časopisech, tak
v časopisech s vysokým IF (AL FARISHI et DEE, 2020). Všechny popisy nových druhů
byly opět vytvořeny na základě tradičních metod zkoumání zacílených na morfologii a
anatomii rostlinných orgánů. Moderní metody molekulární genetiky byly dosud
využívány jen za účelem poznání fyziologických adaptací (MICHALKO etal . , 2017) nebo
vnitrodruhové genetické diversity ( B H A U et al. , 2009).

6. Závěr

Hlavním cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře
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s nej zajímavějšími rody a druhy masožravých rostl in s důrazem na jejich rozmanitost
a krásu. Pro lepší představu obsahuje BP množství autorských fotografií a kreseb.

První část BP je věnována masožravým rostlinám obecně, jejich zařazení v systému,
zvláštnosti oproti j iným skupinám rostl in a mixotrofnímu způsobu výživy. Zvláštní
pozornost je věnována anatomickým adaptacím zvýhodňujících tento způsob výživy a
různým typům lapacího mechanismu. V druhé části jsem se zaměřila na rody a
konkrétní druhy volně rostoucí v České republice. Třetí část je věnována exotickým
rodům masožravých rostl in , které v ČR nerostou. Mnoho z nich patří mezi často
pěstované rostliny.

Praktická část obsahuje aktivity, které chci využít v praxi při výuce tématu
masožravých rostl in využít, a tak výuku žákům popularizovat.
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