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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce v rozsahu 46 stran je v souladu s předepsaným členěním kapitol určeným
výnosem děkana PřF UHK. Text je rozčleněn systematicky a přehledně. Práce působí uceleně.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Studentka pracovala se značným množstvím zdrojů (51 citací), které jsou správně citovány
a řádně uvedeny v jednotném formátu v seznamu literatury. Kromě několika málo
internetových zdrojů a českých prací tvoří velkou část nejnovější cizojazyčné články
publikované v časopisech s vysokým IF.
Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, uvedené myšlenky a formulace jsou bezpochybně
prací studentky. Mapy a obrázky v příloze jsou správně opatřeny zdroji i daty a jsou náležitě
citovány.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Studentka zpracovala originálním způsobem pozoruhodné téma mixotrofie rostlin, kterému
zatím v rámci vzdělávacích programů nebyla věnována dostatečná pozornost. Excerpovala
mnoho zajímavých informací, které začlenila zábavnou formou do různých aktivit výuky
přírodopisu. Aktivity jsou doplněny autorskými kresbami a fotografiemi pozoruhodných
anatomických detailů masožravých rostlin. Nebyly zjištěny žádné významné nedostatky nebo
pochybení, které by působily špatným dojmem. V kapitole Diskuse studentka zdařile popsala
aktuální metodiku a výsledky poznání skupiny masožravých rostlin ve světovém měřítku.

Formální úroveň:
Bakalářská práce je po formální stránce v pořádku, členěná přehledně. Problematika je popsána
čtivě, stručně a srozumitelně, obsahovou částí odpovídá zadání. Po jazykové stránce je práce
na vysoké úrovni, typografických chyb obsahuje minimum a také po grafické stránce ji
studentka pracovala pečlivě.

Splnění cílů práce:
Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Studentka úspěšně zvládla náročnou teoretickou
část obsahující pečlivou excerpci. V praktické části vytvořila časově velmi náročné aktivity pro
účely výuky, které kromě zajímavých informací obsahují také zdařilé autorské ilustrace.
Seznámila se s cizojazyčnou terminologií skupiny masožravých rostlin a problematikou

2

současného zařazení do systému dvouděložných rostlin. Vytvořené aktivity studentka využije
během svého budoucího pedagogického působení.
Velmi oceňuji zápal studentky a její hluboké znalosti masožravých rostlin, které se rozhodla
využít pro účely budoucí praxe.

Otázky a připomínky :

Které druhy masožravých rostlin budou pro účely chovatelského kroužku nevhodnější a jak je
budou žáci pěstovat (ze semen, vegetativně nebo jiným způsobem)?

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové dne 24. května 2022 Josef Halda………………………………
jméno a podpis